Дело № 1-219/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Тальменка 27 декабря 2017 года

Тальменский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего Болгерт О.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Тальменского района Сахновой О.В.

подсудимого ФИО1

защитника ФИО2, представившей удостоверение №, ордер №

при секретаре Старостенко О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела, по которому 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, около 19 часов местного времени у ФИО1, находившегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, достоверно знавшего о наличии зарослей дикорастущей конопли, являющейся наркотикосодержащим растением, в районе свалки бытовых отходов, расположенной на расстоянии 500 м от его дома, в нарушение ст.ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта в крупном размере наркотического средства - каннабис (марихуана) и наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в список 1 «Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», а так же частей растений, содержащих наркотическое средство - конопля (растения рода Cannabis), включенных на основании Постановления Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ, а так же об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», запрещенных к обороту.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в тот же день, около 19 часов 10 минут местного времени пришел на участок местности в район свалки бытовых отходов, расположенной на расстоянии около 500 м в юго-западном направлении от его дома по адресу: 

<

адрес>. Увидев в указанном месте заросли дикорастущей конопли, ФИО1 в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 25 минут местного времени того же дня, осознавая общественно опасный характер своих действий, путем сбора руками стеблей с верхушечными частями дикорастущей конопли, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 130 граммов, а так же части растений, содержащих наркотическое средство - конопля (растения рода Cannabis), массой в высушенном состоянии не менее 964 грамма, которые включены в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, и согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относятся к крупному размеру.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 незаконно приобретенные им вышеуказанные наркотические средства в тот же день принес к себе домой по вышеуказанному адресу, где часть незаконно приобретенного наркотического средства каннабис (марихуана) употребил путем курения, а оставшиеся наркотические средства: каннабис (марихуана) вместе с частями растений, содержащих наркотическое средство конопля (растения рода Cannabis), осознавая общественно опасный характер своих действий, стал незаконно хранить в сарае, расположенном во дворе своего дома по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего личного употребления, не имея умысла на сбыт.

Продолжая свой преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без целя сбыта в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов местного времени ФИО1, находясь в сарае своего дома по вышеуказанному адресу, от ранее незаконно приобретенного и хранимого им наркотического средства - частей растений, содержащих наркотическое средство конопля (растения рода Cannabis), путем обрыва руками отделил наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 130 граммов, с целью незаконного приобретения путем выпаривания наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла). Оставшуюся часть ранее приобретенного и хранимого наркотического средства - частей растений, содержащих наркотическое средство конопля (растения рода Cannabis) общей массой 964 грамма ФИО1 разделил на четыре части, которые разложил на первом и втором этажах своего сарая, на крыше деревянного навеса сарая, а так же с наружной стороны около стены сарая, где, осознавая общественно опасный характер своих действий, продолжил незаконно хранить с целью последующего личного употребления, не имея умысла на сбыт.

В тот же день, около 14 часов 10 минут местного времени ФИО1 перенес в баню, расположенную во дворе его дома, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 130 граммов, где, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), часть наркотического средства каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 53 грамма в виде листьев конопли поместил в обрезанную полимерную бутылку

<

данные изъяты> и, осознавая общественно опасный характер своих действий, стал незаконно хранить в своей бане, не имея умысла на сбыт. После этого полученную указанным способом, то есть незаконно приобретенное наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном состоянии 1,8 грамма в виде не испарившейся жидкости ФИО1 перелил из металлической чашки в полимерную бутылку, которую продолжил незаконно хранить в своей бане, не имея умысла на сбыт. Незаконно приобретенное им тем же способом наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в неустановленном количестве, остававшееся в металлической чашке, ФИО1 употребил путем выкуривания, предварительно смешав с табаком, а остатки наркотического средства - масло каннабиса (гашишного масла), массой в высушенном состоянии 0,18 грамма, образовавшиеся на металлической чашке после выпаривания, продолжил незаконно хранить в своей бане, не имея умысла на сбыт.

В период с 23 часов 08 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 30 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения обыска в случае, нетерпящем отлагательства, в надворных постройках, расположенных во дворе дома ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято следующее: в бане внутри печи и около печи было обнаружены и изъяты листья конопли, которые были упакованы в один полимерный пакет; в бане была обнаружена и изъята обрезанная полимерная бутылка с влажными листьями конопли, которые были упакованы в один полимерный пакет; в бане были обнаружены и изъяты полимерная бутылка с жидкостью темного цвета и металлическая чашка с маслянистым веществом темного цвета, которые были упакованы в один полимерный пакет; на первом и втором этажах сарая, на крыше деревянного навеса сарая, а так же с наружной стороны около стены сарая были обнаружены и изъяты части растения конопля, которые были упакованы один полимерный мешок. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:

Вещества растительного происхождения, изъятые в ходе обыска в бане ФИО1, представленные на исследование в двух пакетах, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, высушенного до постоянной массы, по пакетам составила 53 грамма и 77 граммов.

Части растений, изъятые в ходе обыска у ФИО1: в сарае, на крыше навеса сарая и с наружной стороны около стены сарая, представленные на исследование в мешке, содержат наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, относятся к частям растений, содержащих наркотические средства - конопля (растения рода Cannabis). Масса растений, высушенных до постоянной массы, составила 964 грамма.

Маслянистое вещество на металлической чашке, изъятой в ходе обыска в бане ФИО1, представленной на исследование в пакете, является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло). Масса отделенного наркотического средства, высушенного до постоянной массы, составила 0,18 грамма.

Маслянистое вещество в полимерной бутылке, изъятой в ходе обыска в бане ФИО1, представленной на исследование в пакете, является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства, высушенного до постоянной массы, составила 1,8 грамма.

Общая масса вышеуказанных наркотических средств, незаконно приобретенных и хранимых ФИО1, относится к крупному размеру.

Специального разрешения на приобретение и хранение наркотических средств ФИО1 не имел. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время у ФИО1, достоверно знавшего способ приобретения синтетических наркотических средств в 

<

адрес>, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта в крупном размере наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в список 1 «Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» и запрещенного к обороту.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 22 минуты местного времени, находясь на работе в 

<

адрес>, ФИО1, используя приложение 

<

данные изъяты>, установленное в его сотовом телефоне марки «Digma», посредством выхода в сеть «Интернет», на сайте интернет-магазина «BB-Big Russian Boss» заказал для личного употребления смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты на сумму 1800 рублей. Получив от неустановленного администратора вышеуказанного интернет-магазина сообщение с номером киви-кошелька, ФИО1 в тот же день проследовал в торговый центр 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где через платежный терминал за заказанное им наркотическое средство около 17 часов местного времени того же дня перечислил денежные средства в сумме 1800 рублей на номер киви-кошелька, поступивший ему в сообщении. Получив на свой телефон сообщение с указанием адреса и фотографии закладки наркотического средства, ФИО1 в тот же день – ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов местного времени проследовал к дому, расположенного по адресу: 

<

адрес>, рядом с которым за крышкой канализационного люка, осознавая общественно опасный характер своих действий, поднял, тем самым, незаконно приобрел спрятанный в «закладке» полимерный пакетик со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 4,0 грамма, которое включено в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, и согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру. Вечером того же дня ФИО1 на электропоезде проследовал к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где часть незаконно приобретенного и хранимого им наркотического средства употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства, массой не менее 4,0 грамма в полимерном пакетике продолжил хранить при себе, не имея умысла на сбыт.

На следующее утро, ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов местного времени, по дороге к железнодорожному вокзалу 

<

данные изъяты> ФИО1 вновь употребил путем курения часть вышеуказанного наркотического средства, после чего оставшуюся часть наркотического средства, массой 4,0 грамма в полимерном пакетике поместил левый боковой карман своей спортивной сумки, где продолжил незаконно хранить, не имея умысла на сбыт. В 07 часов 23 минуты местного времени того же дня на 

<

данные изъяты> ФИО1 осуществил посадку в третий вагон с головы состава электропоезда № сообщением станций 

<

данные изъяты> с целью уехать на работу в 

<

адрес>. В пути следования в электропоезде ФИО1 стало плохо, в связи с чем, разъездными билетными кассирами по прибытии электропоезда на 

<

адрес> был вызван наряд полиции. После прибытия электропоезда № на 

<

адрес>), ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в третьем вагоне с головы состава указанного электропоезда и ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 05 минут местного времени доставлен в помещение дежурной части Алтайского ЛУ МВД России, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра в период с 09 часов 50 минут до 11 часов 15 минут местного времени того же дня вышеуказанное наркотическое средство в полимерном пакетике, незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 в левом боковом кармане его сумки, было обнаружено и изъято.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 4,0 грамма, изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Специального разрешения на приобретение и хранение наркотических средств ФИО1 не имел.

В процессе расследования ФИО1 заявил о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Указанное ходатайство ФИО1 подлежит удовлетворению, так как он совершил преступления, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое было заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель, защитник согласны с заявленным ходатайством. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ) – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере; по ч.2 ст.228 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно ст. 15 УК РФ совершенные ФИО1 преступления относятся к категории тяжких. При этом суд не усматривает оснований для понижения категории преступлений, совершенных подсудимым, на менее тяжкую в соответствии с правилами ч.6 ст. 15 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает и учитывает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

В судебном заседании подсудимый ведет себя адекватно, на вопросы отвечает логично и последовательно, поэтому в отношении инкриминируемых деяний подсудимого ФИО1 суд признает вменяемым. 

С учетом личности подсудимого, характера и степени общественной опасности содеянного, совокупности смягчающих отягчающих, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что наказание ему должно быть определено в рамках санкции статьи в виде лишения свободы условно, по правилам ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64, 531 УК РФ суд не усматривает.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке особого производства, ФИО1 от оплаты процессуальных издержек подлежит освобождению в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228(по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ), ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание 

по ч.2 ст.228 УК РФ(по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

по ч.2 ст.228 УК РФ(по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 4 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 3 года, обязав его периодически 1 раз в месяц в установленные даты и время являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, не менять без уведомления указанного органа место жительства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 53 грамма и 77 граммов, упакованные в полимерные пакеты; части растений, содержащих наркотическое средство – конопля (растения рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 964 грамма, упакованные в полимерный мешок; смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил—2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамилд) бутановой кислоты, массой 4,0 грамм; металлическую чашку, на которой было обнаружено наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном состоянии 0,18 грамма; полимерную бутылку, в которой находилась жидкость, содержащая наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное мало); наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном состоянии 1,8 грамма, приспособления для употребления наркотических средств (полимерную пробку, полимерную деталь), пустую стеклянную бутылку, металлическую трубку, на которых были обнаружены следы наркотического средства – уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

От оплаты процессуальных издержек ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии защитника в суде апелляционной инстанции, которого он может пригласить по своему выбору, отказаться от защитника или ходатайствовать о назначении ему другого защитника, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, а в случае обжалования приговора другими лицами, участвующими в деле, в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или апелляционного представления. 

Председательствующий О.А. Болгерт